RECUEIL

DES ACTES
ADMINISTRATIFS
DE LA
PREFECTURE
DU VAR

Numéro 117
Publié le 29 juin 2023

BOULEVARD DU 1125 REGIMENT D'INFANTERIE - 83070 TOULON CEDEX — TEL 04.94.18.83.83 TELECOPIE 04.94.18.82.83



RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE DU VAR

SOMMAIRE N°117 publié le 29 juin 2023

PREFECTURE DU VAR

DIRECTION DES SECURITES

- Arrété n°2023/DS/SESR/PDAC du 27 juin 2023 portant agrément du Docteur Naima
ARMOUGOM pour le contréle médical de I'aptitude a la conduite ;

- Arrété préfectoral n°2023-81 du 29 juin 2023 portant renouvellement d’agrément
d’'un établissement d’enseignement de la conduite des véhicules a moteur et de la
sécurité routiére ;

- Arrété préfectoral n°2023-74 du 29 juin 2023 portant renouvellement d’agrément
[...]
Les installations de collecte, de traitement et de rejet seront implantées et exploitées
conformément a la réglementation en vigueur et au présent arrété.

Article 3 - DESCRIPTION DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT

31. Systéme de collecte- situation actuelle

Le réseau d‘assainissement est de type séparatif majoritairement gravitaire de 9,05 km dont
890 ml de refoulement. 1 seul poste de refoulement existe route de Vinon d'une capacite de
30m3/h sans déversoir d’'orage a lI'intersection de la D554 et de la D23.

218



Seules sont collectées les eaux usées domestiques.

3.2, Systeme de collecte - travaux

Le programme de travaux issu du Schéma Directeur d'Assainissement, y compris le diagnostic
réseau, est repris dans le dossier de déclaration du dossier loi sur I'eau. Ce SDA fait apparaitre
des quantités importantes d'eaux claires parasites (48m3/j), nuisibles au bon fonctionnement
de la station d'épuration. Ainsi, un échéancier prévoyant un programme de travaux visant la ré-
duction des eaux claires parasites devra étre réalisé. Celui-ci s'échelonnera sur 15 ans, & comp-
ter de la signature du présent arrété, sauf s'il est démontré que ces travaux ne sont plus appro-
pries.

Le réseau fera |'objet de curages réguliers.

3.3. Systéme de traitement actuel et futur (station d‘épuration)

La capacité de traitement de la station actuelle est de 1 430 EH de type boues activée aération
prolongee et clarificateur ; cette station a été mise en service en 1967,

La nouvelie station d'épuration sera implantée sur les mémes parcelles (A84 et AS85) et
s'étendra aux parcelles A 83 et A 87 Elle est dimensionnée pour traiter des flux de matiéres
polluantes correspondant a une capacité de 2 400 EH en premiére phase puis de 3 250 EH a
terme.

Le point de rejet des eaux usées (EU) traitées reste inchangé via une canalisation vers le fossé
pluvial sur le bas-c6té Ouest de la RD 23. Uexutoire de ce fossé enherbé est le ruisseau « La
Vabre » 2 1000 m environ a l'aval du point de rejet.

Pendant les travaux, les rejets de la station ne devront pas dégrader ni 'environnement ni la
qualité initiale du milieu récepteur.

La mise en service des nouveaux ouvrages d'épuration devra intervenir avant le 31 décembre
2024.

Dans ce dossier, la collectivité & engagé une réflexion a I'horizon 2050 pour une extension de la
station a 3 000 voire 3 250 EH avec la construction d‘un bassin supplémentaire avec zone
anaérobie pour le traitement du phosphore. Seule l'extension & 3 250 EH est retenue dans
cette autorisation. Ce chantier sera lancé dés que le percentile 95 des charges organigues
deépassera 2 400 EH sur deux années consécutives. Cette extension devra étre portée a Ia
connaissance du préfet.

TITRE 2 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Les différentes composantes du systéme d'assainissement (systéme de collecte et de transfert,
station d’épuration) doivent étre dimensionnées, congues, réhabilitées, exploitées comme des
ensembles techniguement cohérents.

Article 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

41.  Dimensionnement, conception et gestion des ouvrages

Le systéme de collecte est réalisé et géré de maniére 4 assurer une collecte efficace du volume
des effluents produits sur 'ensemble de la zone d'assainissement collectif, conformément aux
prescriptions de l"arrété du 21 juillet 2015 modifié.

Les ouvrages sont congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites d'eaux
usees et les apports d'eaux claires parasites et acheminer au systéme de traitement tous les
flux polluants collectés, dans ia limite du débit de référence de la station.

Le réseau d'eau potable sera équipé de dispositif de protection adapté permettant d'éviter
tout risque de retour d'eaux usées dans le réseau d'eau potable.

Les plans des réseaux et des branchements sont tenus & jour par le maitre d'ouvrage. Les
éléments mécaniques disposent de secours sur site ou d'un plan d'approvisionnement. Un
bilan du taux de raccordement et du taux de collecte est réalisé chaque année.

318



Le maitre d'ouvrage et exploitant intervenant sur le systéme d’assainissement ve;iteront a
adopter une gestion coordonnée. Celle-ci sera conduite de fagon:

a optimiser le fonctionnement du systéme d’assainissement,a assurer la préservation du milieu
naturel.

L'exploitant s‘assure, a tout moment, du bon fonctionnement des ouvrages, du réseau de
télésurveillance, des dispositifs d'auto-surveillance et des dispositifs de secours. Il comptabilise
la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau {(matiére séche).
Le maitre d'ouvrage établit, suivant une fréquence n‘excédant pas dix ans, un diagnostic
complet du systéme d'assainissement des eaux usées. Ce diagnostic permet d’identifier les
dysfonctionnements éventuels du systéme d’assainissement. Ce document est transmis av
service en charge de la police de l'eau.

4.2. Amélioration et travaux sur les réseaux

Les travaux seront réalisés conformément au schéma directeur d'assainissement prévu a
I'article 3.2. du présent arrété mais aussi sur nécessité d'urgence.

Les nouveaux trongons sont réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les
canalisations, les branchements et regards, conformément a l'arrété ministériel du 21 juillet
2015, Cette réception s’applique aux ouvrages nouvellement construits et aux ouvrages
d'origine privés lors de leur raccordement au réseau.

IMPORTANT : le programme de travaux issus du SDA (ODE 2016) décrit dans le dossier loi sur
I'eau et visant la réhabilitation du réseau de collecte sera réalisé conformément a ’article 3.2.
A l'échéance 15 ans, les eaux claires parasites ne devront pas dépasser les 24m3/j.

Un rapport annuel d'avancement est transmis au service en charge de la police de l'eau annexé
au rapport de synthése annuel prévu a l'article 9.

4.3. Déversoirs d’orage et surverse de poste de refoulement vers le milieu naturel

Aucun équipement de surverse du réseau de collecte vers le milieu naturel n‘est déclaré par la
commune.

Toutes les dispositions seront mises en ceuvre pour éviter tout déversement d'eaux brutes
dans le milieu naturel (particulierement, lors des opérations de maintenance).

Deux ou 3 postes de refoulement sont projetés dans le dossier, ils devront faire 'objet d'un
porté a connaissance comportant toutes leurs diverses caractéristiques.

Tout nouvel ouvrage de relévement ou de refoulement devra étre porté a la connaissance du
préfet avant sa réalisation.

44. Raccordements
Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes :

Tout raccordement d'effluents non domestiques doit faire l'objet d’une convention de
déversement entre le maitre d'ouvrage et le pétitionnaire. Les prescriptions definies dans
arrété ministériel du 21 juillet 2015 (article 13) sont mises en ceuvre. Cette convention ne
dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en
application des dispositions relatives aux installations classées pour la protection de
I'environnement et de toute autre réglementation qui leur seraient applicables.

4.5. Nature des effluents collectés
Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

+ les substances visées par le décret n°2005-378 du 20 avril 2005, ni celles figurant a
Varticle 13 de l'arrété du 21 juillet 2015 (dans les conditions définies par cet arrété),

- de matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'étre la cause, directement ou
indirectement aprés mélange avec d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou
inflammables,

4/18



+ des substances susceptibles d'étre la cause de dégradation des ouvrages
d’assainissement et de traitement, soit d’'une géne dans leur fonctionnement,

de substances nuisant 4 la destination finale des boues produites et 2 la préservation du
milieu.
Sont adressées annuellement au service chargé de la police de I'eau (le rapport de synthese
annuel relatif a l'auto-surveillance des réseaux ; cf. article 9)
-la liste actualisée des effluents non domestiques raccordés sur le réseau,
-la liste actualisée des conventions de déversement délivrées aux établissements
concernés,
-les resultats des mesures prescrites dans les conventions de déversement.

4.6. Odeurs et Bruit

Toutes les précautions seront prises pour éviter les nuisances dues 3 la propagation des odeurs
a l'extérieur du systéme de collecte.

Les équipements bruyants & proximité de présence humaine seront isolés sur le plan phonigue.
Toutes les mesures devront étre prises afin de respecter les dispositions du décret N® 2006-

1098 du 31 aolt 2006 relatif a la lutte contre le bruit de voisinage.

Article 5-PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT

Capacité de traitement

Le systéme d'épuration est dimensionné, concu, construit et exploité de maniere telle gu'il
puisse recevoir et traiter les fiux de matiéres polluantes d’une capacité de 2400 EH, extensible
a 3 250 EH conformément & l'article 3.3 correspondant aux valeurs de dimensionnement
suivantes :

Station biologique de type boue activée aération prolongée
Capacité de la station d'épuration 2400 EH | 3250 EH
Capacité hydraulique débit de référence de la station(m3/j) 408 512
journaligre débit de pointe temps de pluie(m®[j) |683 697
DBOs (ke/fp) 144 195
DCO (kg/i) 360 488
Char_ge polluante . MEST (ke/}) 173 234
nominale e : i
NK (ke/i) 36 49
Pt (kg/h 6 81

5/18



Débits horaires

Débit de pointe temps s
po! ps sec 28m3h |36 m¥h

Débit horaire de pointe de . 55 m3fh tes 55 m®h Les
temps de pluie (capacité | excédents | excédents
traitement organique) éventuels éventuels
seront seront
absorbés absorbés par
par le bassin | fe bassin
...... |d'orage  |d'orage

Un systéme d'écrétage devra étre positionné en amont de la station d'épuration. Au-dela du
débit horaire de pointe de temps de pluie, les volumes excédentaires en téte de station seront
dirigés vers un bassin d'orage (ancien clarificateur adapté). Une fois le bassin d'orage plein, les
eaux excédentaires seront dirigées aprés comptage vers 1a zone de rejet intermédaire. Toutes
les eaux du bassin d'orage seront reprises pour étre traitées en téte de station dans les
meilleurs délais. '

Le bassin d'orage, est destiné a stocker une partie des volumes d'eaux usées générés par temps
de pluie avant de les acheminer vers la station de traitement. Il est congu et implanté de
maniére a préserver les riverains des nuisances de voisinage (olfactives, sonores, visuelles) et
des risques sanitaires. Ces bassins sont étanches et équipés d'un dispositif de prévention pour
éviter toute noyade du personnel d'exploitation ou d'animaux (rampes, échelles, cables..). Le
bassin d'orage est dimensionné afin de pouvoir réaliser sa vidange en moins de vingt-quatre
heures.

La station d’épuration sera équipée de fagon a ce que les fiux polluants a 'entrée de la station
soient soumis a un traitement biologique jusqu'au débit de référence.

Dans tous les cas, le systéme d’assainissement devra étre capable de traiter sans aucun
déversement au milieu naturel pour des pluies de périodes de retour inférieures ou égales a un
mois.

Le débit de référence est le débit de dimensionnement pour le fonctionnement normal de [a
station. Il doit permettre de traiter tous les effluents collectés.

Le site de la station d'épuration est maintenu clos.

Description sommaire de l'ouvrage
Pour la filiére eau : Premiére tranche
- 1dégrillage fin d’entrefer 6mm avec compacteur
1 canal de comptage eaux brutes
1 écretage
1 bassin tampon Vol 90m3 et poste de relevement pour vidange
1 dessableur dégraisseur
1 zone de contact
- 1 piece en attente pour la future zone anaérobie de la tranche 2
« 1 dégazeur
1 cuve a chlorure ferrique
1 bassin d'aération D=13,20m V=475m3
« 1 bassin d'anaérobie ( avant saturation premiére tranche)
1 clarificateur raclé D=10.80 m
1 regard et emplacement pour controle de débit et prélévements pour la filiere eau
1 poste a flottants

»

6/18



* Tregard et emplacement pour contrdle de débit et prélevements
« 1 fosse de rejet intermédiaire (ZR1)

Pour la filicre boue : Une biche d’homogénéisation des boues, un poste de recirculation des
boues, un local de traitement des boues avec presse a bande avec un stockage de boues en
bennes.

Ventilation [ Désodorisation : Une extraction d'air vicié, une désodorisation CAG.

Pour tous ces ouvrages, 'ensemble des prescriptions techniques prévues dans le dossier de
demande de déclaration seront mis en oeuvre.

Fiabilité des installations et formation du personnel

L'ensemble des aménagements devra étre conforme aux normes de sécurité.

L'analyse des risques de défaillance (ARD) prévue aux articles 4 et 7 de I'arrété ministériel du 21
juiltet 2015 modifié. sera remise avant la mise en eau de la station, au service chargé de la
police de l'eau et & l'agence de l'eau. Elle sera mise 3 jours régulierement et en cas de
changement d'équipement. '

Le personnel d'exploitation devra avoir recu une formation adéquate lui permettant de réagir
dans toutes les situations de fonctionnement de la station.

Traitement des odeurs, des aérosols

Toutes les précautions seront prises pour éviter la propagation des odeurs au-deld du
périmétre du site de la station d'épuration. Dans tous les cas, pour les riverains, les normes
suivantes seront respectées :

% “HZS (ﬁydrogéne Sulfuré) L <O | - mg/Nm3
e (mercaptahéj R B ETY R , o krﬁé/Nm3
e ———— o o .
o (a.miness R SO T N o _
| "Aldéhydes Cétones A <04 “ 'n{g/N m®

Nm? = normaux meétres cubes (aux conditions normales : 0°C et 101,37k'Péj' o

Toutes les précautions seront prises pour éviter la formation et la diffusion d'aérosols. Des
dispositifs spécifiques destinés a supprimer I'émission ou la dispersion d'aérosols seront mis en
ceuvre (y compris a lintérieur de l'ouvrage d'épuration), '

Nuisances sonores
Les équipements bruyants a proximité de présence humaine seront isolés sur le plan phonigue.
Toutes les mesures devront &tre prises afin de respecter les dispositions du décret N° 2006-

1099 du 31 ao0t 2006 relatif a la lutte contre le bruit de voisinage.

Article 6~ PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX REJETS DANS LES MILIEUX NATURELS
61.  Systéme de collecte

Toutes les dispositions seront mises en ceuvre pour éviter tout déversement d'eaux brutes
dans le milieu naturel. Les déversements par temps sec ne sont pas avtorisés. :

718




6.2. Eauxissues de la station d'épuration

En situation normale, toutes les eaux issues du systéme de traitement sont dirigées via la zone
de rejet intermédiaire puis dans une canalisation vers le fossé enherbé le long de la RD23
(43°39'40 “N et 5°51'05"E). Ces eaux cheminent sur environ 1km vers La Vabre {ruisseau de la
Maline) puis rejoignent le Grand Vallat sur 5km (ruisseau temporaire) puis 'Abéou pendant 5
km premier cours d'eau référencé au SDAGE et enfin la Durance a Sant-Paul-lés-Durance a
16km du rejet. Le fossé, aprés le point de rejet, sera curé en fonction de son envasement.

Les rejets de boues d'épuration dans le milieu naturel, par quelque moyen que ce soit, sont
interdits.

6.3. Qualité de I'effluent épuré et rendement épuratoire

En dehors des situations inhabituelles décrites dans l'article 3 de l'arrété ministériel du 21
juillet 2015 modifié, la qualité des effluents épurés de la station d'épuration devra respecter,
avant rejet dans le milieu naturel, les performances de traitement minimales suivantes :

-soit les valeurs fixées en concentration figurant dans le tableau ci-apres,

-soit les valeurs fixées en rendement figurant dans le tableau ci-apres.

- Dans tous les cas les concentrations mesurées dans les eaux rejetées ne dépassent pas
les valeurs rédhibitoires (tableau ci-aprés),

| parametres ~ concentrations ou rendement valeurs rédhibitoires
maxi en mg/l minimum concentration -mg/L
DBOS 25 80,00 % 50
DCO S0 75,00 % 180
MES 35 90,00 % 70
NGL 10 (moyenne 70,00 %
annuelie)
N-NH4 2,5 { moyenne _ )
annuelle)
NTK 5 (moyenne ‘ _ -
annuelle)
PT 2 (moyenne 80,00 % -
annuelle)

Les analyses sont effectuées a partir des échantilions « moyens 24 heures », homogengisés,